МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРНЫЙ (АРКТИЧЕСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА»

На правах рукописи

Хатанзейский Александр Владимирович

БРОНЕТАНКОВЫЙ ЛЕНД-ЛИЗ ДЛЯ СССР В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ,

1941-1945 ГГ.

5.6.1. Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

исторических наук

Научный руководитель:

Супрун Михаил Николаевич,

доктор исторических наук,

профессор

Архангельск – 2024

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. БРОНЕТАНКОВЫЙ ЛЕНД-ЛИЗ В 1941-1942 ГГ. ............................... 31

1.1. Поставки бронетехники в контексте сотрудничества стран антигитлеровской

коалиции в рамках программы ленд-лиза в период Первого Протокола, 1941-

1942 гг. .......................................................................................................................... 31

1.2. Поставки бронетехники по Первому Протоколу .............................................. 51

1.3. Ленд-лизовская бронетехника на фронте в 1941 - 1942 гг. ............................. 66

1.3.1. Начало поступления иностранной бронетехники в Красную Армию и

формирование специальных учебных танковых подразделений ........................... 66

1.3.2. Британские танки в битве за Москву .............................................................. 68

1.3.3. Ленд-лизовская бронетехника на советско-германском фронте в 1942 г. .. 76

ГЛАВА 2. ПОСТАВКИ БРОНЕТЕХНИКИ ПО ЛЕНД-ЛИЗУ В 1943 ГОДУ ...... 85

2.1. Бронетанковый ленд-лиз в контексте сотрудничества союзных держав в год

коренного перелома (июль 1942 – декабрь 1943 гг.) ............................................... 85

2.2. Бронетанковые поставки для СССР в 1943 году .............................................. 96

2.3. Бронетехника ленд-лиза на советско-германском фронте в год «коренного

перелома» ................................................................................................................... 106

2.3.1. В боях под Сталинградом ............................................................................... 106

2.3.2. В боях на Северо-Кавказском, Ленинградском и Волховском фронтах в

1943 г. ......................................................................................................................... 109

2.3.3. В Курской битве .............................................................................................. 112

2.3.4. В освобождении Донбасса ............................................................................. 129

2.3.5. В битве за Днепр и в боях на Западном фронте осенью 1943 г. ................ 130

ГЛАВА 3. БРОНЕТАНКОВЫЕ ПОСТАВКИ ПО ЛЕНД-ЛИЗУ В 1944-1945 ГГ.136

3

3.1. Поставки бронетехники и изменение программы ленд-лиза на

заключительном этапе войны .................................................................................. 136

3.2. Поставки бронетехники по ленд-лизу в 1944 – 1945 гг. ................................ 141

3.3. Зарубежная бронетехника на фронте в 1944-1945 гг. .................................... 150

3.3.1. В освобождении Украины .............................................................................. 150

3.3.2. В Крымской наступательной операции ........................................................ 153

3.3.3. В операциях на Ленинградском и Карельском фронтах ............................. 154

3.3.4. В операции «Багратион», освобождении Белоруссии и Польши .............. 156

3.3.5. В Львовско-Сандомирской наступательной операции ............................... 163

3.3.6. В Ясско-Кишиневской наступательной операции ....................................... 165

3.3.7. В Восточно-Карпатской и Западно-Карпатской операциях ....................... 168

3.3.8. В освобождении Прибалтики ......................................................................... 169

3.3.9. В Будапештской наступательной операции ................................................. 172

3.3.10. В Венской наступательной операции ......................................................... 174

3.3.11. В Висло-Одерской, Восточно-Прусской операциях и в штурме Берлина176

3.3.12. В войне с Японией......................................................................................... 180

3.3.13. Итоги бронетанкового ленд-лиза ................................................................ 183

ГЛАВА 4. ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ БРОНЕТАНКОВОГО ЛЕНД-

ЛИЗА ........................................................................................................................... 186

4.1. Британская бронетехника в оценках советских специалистов ...................... 186

4.2. Американская бронетехника в оценках советских специалистов ................ 197

4.3. Технологические аспекты бронетанкового ленд-лиза ................................... 212

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 217

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................... 223

ПРИЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................... 247

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. История Великой Отечественной

войны является одной из важнейших проблемных областей в истории, как в силу

своей актуальности, дискуссионности, так и степени изученности. Эта война была

в первую очередь «войной моторов», и бронетехника в ней играла особую роль.

Изучение развития вооружений (в том числе бронетехники) в данный период, а

также их тактического применения – имеет важное значение и сегодня, поскольку

танки и бронемашины по-прежнему являются одним из основных средств ведения

боевых действий на суше. Как отмечено на официальном сайте Министерства

обороны России, танковые войска – это до сих пор главная ударная сила

Сухопутных войск Российской армии1. Этому нашлось подтверждение в ходе

последних военных конфликтов с участием России, что усиливает актуальность

темы настоящего исследования. В этой связи опыт тактического применения

бронетехники в ходе Второй мировой войны может быть важным элементом

обучения современных военнослужащих танковых войск.

Тематика военно-экономического сотрудничества союзников по программе

ленд-лиза (с англ. «lend» – одалживать, «lease» – сдавать в аренду), по-прежнему

остается спорной и неоднозначной, поскольку каждая сторона оценивает её по-

своему.

Важной составной частью ленд-лиза были бронетанковые поставки. Их

изучение в сравнении с советскими образцами и внутренним производством,

равно как изучение их количества в частях Красной армии, позволяет оценить

значение поставок и их роль в боевых действиях на разных этапах войны. Не

менее интересным является сравнение тактико-технических данных

отечественной и союзнической бронетехники, что позволяет сопоставить уровни

технологического развития экономик СССР и союзных держав. Количество

поставленной по ленд-лизу бронетехники сыграло свою роль в комплектовании

1 Структура Вооруженных сил РФ. Танковые войска. URL:

https://structure.mil.ru/structure/forces/ground/structure/tank.htm (дата обращения: 8.11.2023)

https://structure.mil.ru/structure/forces/ground/structure/tank.htm
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танковых частей Красной армии, между тем как её технические элементы – в

создании новых образцов вооружений, что имело немаловажное значение для

общей победы и для послевоенного развития советской бронетанковой отрасли.

Тем не менее обозначенные выше вопросы нельзя назвать подробно

изученными в современной историографии. Недостаточность научного знания в

обозначенной области является основным побуждающим мотивом к постановке

соответствующей исследовательской проблемы и её решению в рамках данного

исследования.

Объектом исследования диссертации является военно-экономическое

сотрудничество стран антигитлеровской коалиции по программе ленд-лиза,

связанное с помощью Советскому Союзу в годы Великой Отечественной войны.

Предмет исследования – поставки бронетехники для СССР в рамках

программы ленд-лиза в годы Великой Отечественной войны.

Терминология исследования

Современное определение термина «бронетанковая техника» (далее -

«бронетехника») включает в себя различные классы машин, предназначенные для

ведения боя и обеспечения боевых действий войск, имеющие броневую защиту от

оружия противника2. В годы войны в Красной армии понимание термина

«бронетехника» в большей степени уже соответствовало этому определению. В

Боевом уставе бронетанковых и механизированных войск Красной армии

редакции 1944 г. отдельное определение термина «бронетехника» не давалось, но

все машины делились на четыре группы: боевые, строевые, транспортные и

специальные. В число первых входили танки, бронеавтомобили (бронемашины,

броневездеходы), бронетранспортеры (БТР), самоходные артиллерийские

установки (САУ). В число специальных входили ремонтно-эвакуационные

машины (ремонтные и инженерные танки, полевые ремонтные мастерские), а

2 Военный энциклопедический словарь. М., 1986. С. 102; Военный энциклопедический словарь.

Т. 1. М., 2001. С. 230.
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также трейлеры3. Под строевыми и транспортными машинами понимались

главным образом разные типы грузовиков (и автобусы)4. Поэтому к понятию

«бронетанковый ленд-лиз» следует относить поставки по ленд-лизу боевых и

специальных машин, говоря терминами того времени. Кроме того, в рамках

исследования рассматриваются поставки запасных частей и разного рода

комплектующих к вышеуказанной технике, приемка которых также

осуществлялась через Танковый отдел Инженерного управления Наркомата

внешней торговли. За рамками настоящего исследования остаются поставки по

ленд-лизу легковых и грузовых автомобилей, а также автомобилей-амфибий и

мотоциклов, поскольку они не относятся к определению бронетехники и их

поставки осуществлялись через другие отделы.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала

Великой Отечественной войны 22 июня 1941 г. до момента окончания поставок

по ленд-лизу в сентябре 1945 г.

Территориальные рамки исследования определяются основными

театрами военных действий Великой Отечественной и Второй мировой войн, а

также морскими маршрутами союзнических поставок Советскому Союзу по

программе ленд-лиза.

Степень разработанности темы исследования.

Статистическая информация по поставкам в Советском Союзе вплоть до

«перестройки» была весьма скудной. В 1948 г. заместитель председателя Совета

министров СССР Н.А. Вознесенский опубликовал работу, в которой совокупная

помощь союзников по ленд-лизу за годы Великой Отечественной войны в

соотношении с советским внутренним производством определялась в 4%5. Данная

оценка объемов помощи союзников, взятая из расчета её валютной стоимости,

создала основной лейтмотив советской историографии вплоть до распада СССР.

3 Грузовики большой грузоподъемности (20 или 40 тонн), оборудованные платформой для

перевозки танков.
4 Боевой устав бронетанковых и механизированных войск Красной армии. Ч. 1. М., 1944. С. 7-8.
5 Вознесенский Н.А. Военная экономика СССР в период Отечественной войны. М., 1948. С. 73.
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В советской историографии 1960-1980-х гг. внимание истории ленд-лиза

уделялось очень кратко и в основном в многотомных обобщающих трудах по

истории Второй мировой и Великой Отечественной войн, издаваемых

Министерством обороны и Министерством иностранных дел СССР. Поставки из

США и Великобритании упоминались лишь в общем контексте дипломатических

отношений6. Сами же союзнические дипломатические отношения времен Великой

Отечественной войны освещались с акцентом на противоречия и

«недобросовестность» союзников по антигитлеровской коалиции при исполнении

ими обязательств, взятых на себя в годы войны. Объем поставок оценивался как

«совсем незначительный» в сравнении с советским производством, и, «не

сыгравший никакой роли в победе»7. При этом зарубежные историки, изучавшие

эту тему, обвинялись в желании «переписать историю»8. Места для

характеристики поставок бронетехники в этих работах либо не находилось вовсе,

либо историки ограничивались лишь кратким упоминанием. В частности, в

работе Г.С. Кравченко о военной промышленности СССР приводится количество

поставок танков – 9,1 тыс. единиц9, которое является заниженным. О поставках

других видов бронетехники не упоминается.

Таким образом, изучение темы союзнических поставок по ленд-лизу для

СССР до начала 1990-х гг. было ограничено рядом обстоятельств. В первую

очередь, это связано с тем, что в СССР в годы Холодной войны тематика

союзнических отношений вообще, и ленд-лиза в частности, стала заложницей

идеологической и политической конъюнктуры, из-за чего ее старались по

возможности игнорировать. Кроме того, многие архивные фонды были

засекречены, что делало невозможным полноценное исследование данной темы.

6 Поздеева Л.В. Англо-американские отношения в годы Второй Мировой войны 1941-1945 гг.

М., 1969.
7 История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941 – 1945. в 6 т. М., 1961–1965;

История Второй мировой войны, 1939–1945. в 12 т. – М., 1973 – 1982; История дипломатии. В 5

т. М., 1975; История внешней политики СССР 1917 – 1985 гг. в 2 т. М., 1986.
8 Дунаева Н. Ленд-лиз: факты и вымыслы // Военно-исторический журнал. 1977. № 3. С. 102-

106.
9 Кравченко Г.С. Военная экономика СССР 1941-1945 гг. М., 1963. С. 389.
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Исследования отдельных направлений поставок по ленд-лизу в советской

историографии не производились.

Начало широкого изучения тематики ленд-лиза связано с переменами 1990-

х гг. Тогда были рассекречены многие архивные фонды, а исследователи

получили возможность более полно ознакомиться с зарубежной историографией.

Важными событиями стали издания сборников «Северные конвои. Исследования,

воспоминания, документы» (с 1991 по 2004 гг. вышло четыре выпуска сборника)

и «Союзники в войне» (1995 г.), выпущенного совместно видными российскими и

западными учеными, в котором они провели сравнительный анализ экономики,

военных стратегий и жизни общества трех держав-союзниц10.

Все работы, в той или иной степени освещающие тему поставок

бронетехники по ленд-лизу, можно разделить на три группы:

Первая группа – это общие работы о ленд-лизе, освещающие кроме прочего

поставки бронетехники. Самым первым фундаментальным отечественным

исследованием о ленд-лизе является монография профессора М.Н. Супруна11.

Кроме него, исследование этой тематики продолжили Н.В. Бутенина, В.Н. и

И.В. Красновы, Н.И. Рыжков и И.В. Быстрова.

В монографии М.Н. Супруна впервые получили освещение объемы

поставок бронетехники в СССР и её применение в боевых действиях, в частности

в битве за Москву. Н.В. Бутенина в своей работе акцентировала внимание на

экономических вопросах ленд-лиза. Поставки бронетехники отдельно не

рассмотрены, а упомянуты в общем контексте со ссылками на вторичные

источники. Однако работа Н.В. Бутениной представляет огромный интерес,

потому что автор впервые попыталась исследовать такой аспект, как

высвобождение рабочей силы из промышленности благодаря ленд-лизу12. В

работе В.Н. Краснова и И.В. Краснова глава о поставках бронетехники

объединена с артиллерией. Бронетанковый ленд-лиз освещен в ней очень кратко и

10 Северные конвои. Исследования, воспоминания, документы. Архангельск, 1991; Союзники в

войне. 1941-1945. / Отв. ред. А.О. Чубарьян, У.Ф. Кимболл, Д. Рейнолдс. М., 1995.
11 Супрун М.Н. Ленд-лиз и северные конвои, 1941-1945 гг. М., 1997.
12 Бутенина Н.В. Ленд-лиз: сделка века. М., 2004.
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со значительным количеством ошибок13. Н.И. Рыжков обобщил итоговые данные

о поставках по ленд-лизу. Бронетанковые поставки в его работе, также как и у

В.Н. и И.В. Красновых, освещаются весьма кратко, с ошибками и неточностями.

Каких-либо новых данных по этой тематике в работе не приводится14.

Монографии И.В. Быстровой – в первой из которых поставки по ленд-лизу

изучены на основе материалов работы Советской Правительственной закупочной

комиссии в США в 1942-1945 гг., а вторая посвящена роли Великобритании в

программе ленд-лиза для СССР – можно считать на сегодняшний момент самыми

свежими исследованиями по истории ленд-лиза. Поставки бронетехники

рассмотрены в них более предметно, поскольку за основу автор взяла огромный

комплекс источников, среди которых, в частности, отчет Танкового отдела

Правительственной закупочной комиссии15.

В этой связи нельзя не отметить современной оценки ленд-лиза, данной в

последнем официальном обобщающем труде по истории Великой Отечественной

войны под редакцией министров обороны А.Э. Сердюкова и С.К. Шойгу16. В этом

фундаментальном сочинении не только уделено особое внимание истории

военно-экономического сотрудничества стран антигитлеровской коалиции, но и

признается тот факт, что ленд-лиз сыграл огромную роль в формировании

коалиции и стал её материальной основой17.

Вторая группа – это работы, посвященные конкретно ленд-лизовской

бронетехнике. Тактико-технические данные ленд-лизовской бронетехники и её

применение в частях Красной армии получили определенное освещение в

исследованиях М.В. Коломийца, И.Б. Мощанского, М.Н. Свирина,

М. Орловского, В. Таланова, А.Н. Учаева, М.Б. Барятинского, а также

Ю.И. Пашолока, носящих в основном обзорный и научно-популярный характер.

13 Краснов В.Н., Краснов И.В. Ленд-лиз для СССР, 1941-1945. М., 2008.
14 Рыжков Н.И. Великая Отечественная: ленд-лиз. М., 2012.
15 Быстрова И.В. Ленд-лиз для СССР: экономика, техника, люди. 1941-1945. М., 2019; Её же.

Британский союзник: организация военно-экономических поставок в СССР в 1941-1945 гг.

Документальное исследование. М., 2022.
16 Великая Отечественная война 1941-1945 годов. В 12 т. М., 2011-2015.
17 Великая Отечественная война 1941-1945 годов. Т. 9. М., 2014. С. 581.
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Работы М.В. Коломийца и И.Б. Мощанского освещают применение

зарубежной бронетехники в составе танковых и механизированных частей

Красной армии18. Это – первая работа, посвященная бронетанковому ленд-лизу.

Публикации М.Б. Барятинского и М.Н. Свирина в значительной степени

сфокусированы на тактико-технических данных и конструктивных особенностях

союзнической бронетехники, в основном повторяя содержание работ Коломийца

и Мощанского19. Работа М. Орловского также освещает тактико-технические

данные британского танка «Матильда», однако применение в Красной армии

раскрывается далеко не в полной мере20. Работа В. Таланова – это брошюра,

изданная в серии научно-популярного журнала «Бронеколлекция»21. Тема

поставок бронетехники освещена в ней поверхностно и с некоторыми ошибками.

А.Н. Учаев в ряде статей кратко осветил использование танков «Валентайн» в

Красной армии, но только той части из них, которая поставлялась из Канады22.

Одними из наиболее свежих работ о ленд-лизовской бронетехнике следует

считать статьи Ю.И. Пашолока, опубликованные на ненаучных интернет-


[…]


Вестник Пермского национального исследовательского политехнического

университета. Культура. История. Философия. Право. – 2018. – № 2. – С. 73–82. –

DOI: 10.15593/perm.kipf/2018.2.06

202. Мельников, Н.Н. Танковая промышленность СССР в годы Великой

Отечественной войны / Н.Н. Мельников. М.: Яуза-Каталог, 2019. – 736 с. – ISBN

978-5-00155-029-7. – Текст: непосредственный.

203. Московская битва в цифрах / Сост. В.В. Гуркин, К.А. Маланьин. –

Текст : непосредственный // Военно-исторический журнал. – 1967. - № 1. – С. 92-

101.

204. Мощанский, И.Б. М4А2 «Шерман» в СССР / И.Б. Мощанский. – Текст

: непосредственный // Танкомастер. – 2004. - №4. – С. 12-25.

205. Мощанский, И.Б. Universal Carrier на Восточном фронте / И.Б.

Мощанский. – Текст : непосредственный // Танкомастер. – 2004. - №4. – С. 26-45.

206. Небольсин, И.В. Любимая Сталиным. 2-я гвардейская танковая армия

в бою / И.В. Небольсин. – М.: Яуза: Эксмо, 2016. – 992 с. – ISBN 978-5-699-86846-

9. – Текст : непосредственный.

240

207. Небольсин, И.В. Первая из Гвардейских. 1-я танковая армия в бою /

И.В. Небольсин. – М.: Яуза: Эксмо, 2016. – 1056 с. – ISBN 978-5-699-86456-0. –

Текст : непосредственный.

208. Овери, Р.Дж. Великобритания: Циклопы / Р. Дж. Овери. – Текст :

непосредственный // Союзники в войне 1941-1945 / Ред. А.О. Чубарьян,

У.Ф. Кимболл, Д. Рейнолдс. – М., 1995. – С. 140-172. – ISBN 5-02-009601-6.

209. Орловский, М. Пехотный танк «Матильда» / М. Орловский. – М.:

Цейхгауз, 2006. – 48 с. – ISBN 5-94038-105-7. – Текст : непосредственный.

210. Пашолок, Ю.И. Лучший из «варягов» / Ю.И. Пашолок. – Текст :

электронный. – URL: https://warspot.ru/15278-luchshiy-iz-varyagov (дата

обращения: 31.05.2023).

211. Пашолок, Ю.И. Английские мостоукладчики в Красной армии / Ю.И.

Пашолок. – Текст : электронный. – URL:

https://dzen.ru/media/yuripasholok/angliiskie-mostoukladchiki-v-krasnoi-armii-

60d9a4544f065d63d90fedf3 (дата обращения: 16.09.2022 г.).

212. Петров, П.С. Фактическая сторона помощи по ленд-лизу / П.С.

Петров. – Текст : непосредственный. // Военно-исторический журнал. – 1990. - №

6. - С. 34-39.

213. Плешков, В.Н. Закон о ленд-лизе и северные конвои / В.Н. Плешков. –

Текст : непосредственный // Северные конвои. Исследования, воспоминания,

документы / Сост. В.В. Брызгалов, В.А. Любимов, М.Н. Супрун. – Архангельск:

Архангельский филиал Географического общества СССР, 1991. С. 8-18.

214. Поздеева, Л.В. Англо-американские отношения в годы Второй

мировой войны 1941-1945 гг. / Л.В. Поздеева. – М.: Наука, 1969. – 552 с. – Текст :

непосредственный.

215. Поздеева, Л.В. Советский Союз: Феникс / Л.В. Поздеева. – Текст :

непосредственный // Союзники в войне, 1941-1945. / Ред. А.О. Чубарьян,

У.Ф. Кимболл, Д. Рейнолдс. – М.: Наука, 1995. С. 173-196. – ISBN 5-02-009601-6.

https://warspot.ru/15278-luchshiy-iz-varyagov
https://dzen.ru/media/yuripasholok/angliiskie-mostoukladchiki-v-krasnoi-armii-60d9a4544f065d63d90fedf3
https://dzen.ru/media/yuripasholok/angliiskie-mostoukladchiki-v-krasnoi-armii-60d9a4544f065d63d90fedf3

241

216. Пузырев, В.П. Боевое содружество на Севере / В.П. Пузырев. – Текст :

непосредственный // Северные конвои: исследования, воспоминания, документы /

Ред. А.В. Болдов. – Выпуск 2. – М.: «Наука», 1994. – С. 4-16. – ISBN 5-02-009581-

8.

217. Ржешевский, О.А. А.Иден в Москве (1941 г.). Неизвестные страницы /

О.А. Ржешевский. – Текст : непосредственный // Британия и Россия / Ред. В.Г.

Трухановский и др. – М.: ИВИ РАН, 1997. – С. 193-210. – ISBN 5-201-00480-6.

218. Розенфельд, Я.С. Промышленность Соединенных Штатов Америки и

война / Я.С. Розенфельд. – М.: ОГИЗ, 1946. – 272 с. – Текст : непосредственный.

219. Руднев, Г.А. Гибель «Киева» и «Эмпайр Байрона» / Г.А. Руднев. –

Текст : непосредственный // Северные конвои: исследования, воспоминания,

документы / Ред. А.В. Болдов. – Выпуск 2. – М., 1994. – С. 167-177. – ISBN 5-02-

009581-8.

220. Рыжков, Н.И. Великая Отечественная: ленд-лиз / Н.И. Рыжков. – М.:

Экономическая газета, 2012. – 440 с. – ISBN 978-5-4319-0028-0. – Текст :

непосредственный.

221. Самсонов, А.М. Крах фашистской агрессии / А.М. Самсонов. – М.:

Наука, 1982. – 727 с. – Текст : непосредственный.

222. Самсонов, П. «Шерманы» в «Августовской грозе» / П. Самсонов. –

Текст : электронный. – URL: https://warspot.ru/17802-shermany-v-avgustovskoy-

groze (дата обращения: 2.09.2022 г.).

223. Свирин, М.Н. Танковая мощь СССР / М.Н. Свирин. – М.: Яуза, Эксмо,

2008. – 640 с. – ISBN 978-5-699-31700-4. – Текст : непосредственный.

224. Свирин, М.Н. «Тетрарх» / М.Н. Свирин. – Текст : непосредственный //

Танкомастер. – 1999. - №4. – С. 26-41.

225. Симонов, Н.С. Влияние ленд-лиза на экосистемы советского военно-

промышленного комплекса (ВПК) / Н.С. Симонов. – Текст : непосредственный //

Пути к Победе. Человек, общество, государство в годы Великой Отечественной

войны: материалы XIII Международной научной конференции. Екатеринбург, 21-

https://warspot.ru/17802-shermany-v-avgustovskoy-groze
https://warspot.ru/17802-shermany-v-avgustovskoy-groze

242

24 июня 2021 г. / Отв. ред. А.К. Сорокин. – М.: Политическая энциклопедия;

Президентский центр Б.Н. Ельцина, 2021. – С. 369-371. – ISBN 978-5-8243-2475-4.

226. Симонов, Н.С. ВПК СССР: темпы экономического роста, структура,

организация производства, управление / Н.С. Симонов. – М.: Русский Фонд

содействия образованию и науке, 2015. – 504 с. – ISBN 978-5-91244-122-6. – Текст

: непосредственный.

227. Сиполс, В.Я. На пути к великой Победе: Советская дипломатия в

1941-1945 гг. / В.Я. Сиполс. – М.: Политиздат, 1985. – 485 с.

228. Скофилд, Б. Русские конвои / Б. Скофилд // Полярные конвои. – М.:

АСТ, 2003. – С. 23-245. – ISBN 5-17-016631-1. – Текст : непосредственный.

229. Солянкин, А.Г. Средний танк Т-34 1939-1945 / А.Г. Солянкин, М.В.

Павлов, И.В. Павлов, И.Г. Желтов. – М.: Экспринт, 2005. – 48 с. – ISBN 5-94038-

083-2. – Текст : непосредственный.

230. Стеттиниус, Э.Р. Поставки для Советского Союза / Э.Р. Стеттиниус. –

Текст : непосредственный // Северные конвои. Исследования, воспоминания,

документы / Сост. В.В. Брызгалов, В.А. Любимов, М.Н. Супрун. – Архангельск:

Архангельский филиал Географического общества СССР, 1991. С. 49-62.

231. Строительство и боевое применение советских танковых войск в годы

Великой Отечественной войны / Под ред. О.А. Лосика. – М.: Воениздат, 1979. –

414 с. – Текст : непосредственный.

232. Супрун, М.Н. Ленд-лиз в стратегии Антигитлеровской коалиции /

М.Н. Супрун. – Текст : непосредственный // Ленд-лиз и Россия / Сост. и науч. ред.

М.Н. Супрун. – Архангельск: «Правда Севера», 2006. – С. 6-17. – ISBN 5-85879-

335-5.

233. Супрун, М.Н. Ленд-лиз и северные конвои / М.Н. Супрун. – М.:

Андреевский флаг, 1997. – 364 с. – ISBN 5-85608-081-5. – Текст :

непосредственный.

234. Таланов, В. Бронетехника ленд-лиза / В. Таланов. – Текст :

непосредственный // Бронеколлекция. – 2009. - №3. – 32 с.

243

235. Уткин, А.И. Дипломатия Франклина Рузвельта / А.И. Уткин. –

Свердловск: Изд-во Уральского университета, 1990. – 544 с. – Текст :

непосредственный.

236. Учаев, А.Н. Ключевые тенденции и особенности развития военно-

промышленного комплекса Канады в годы Второй мировой войны / А.Н. Учаев. –

Текст : непосредственный // Вестник Балтийского Федерального университета

имени И. Канта. Серия: Гуманитарные и общественные науки. – 2017. - № 3. – С.

54-65. – ISSN 2500-3216.

237. Учаев, А.Н. Специфика эксплуатации канадских моделей танка

«Валентайн» в РККА во время Великой Отечественной войны / А.Н. Учаев. –

Текст : непосредственный // Исторические, философские, политические и

юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. - № 3. – Ч. 2. (65). – 2016. – С. 180-181. – ISSN 1997-292X.

238. Филиппов, В.В. Из Азербайджана на фронт. История южной трассы

ленд-лиза. 1941–1945 / В.В. Филиппов. – Красноярск: ООО «Изд-во Поликор»,

2017. – 240 с. – ISBN 978-5-9909779-9-0. – Текст : непосредственный

239. Хатанзейский, А.В. Бронетехника ленд-лиза в битве за Москву / А.В.

Хатанзейский. – Текст : непосредственный // Вестник МГПУ. – 2019. - № 1. С. 47-

52. – DOI 10.25688/2076-9105.2019.33.1.06.

240. Хатанзейский, А.В. Бронетехника ленд-лиза в освобождении Карелии

(1944) / А.В. Хатанзейский. – Текст : непосредственный // Карелия –

приграничный регион России в XX–XXI веках: Карелия в годы Второй мировой

войны: навстречу 75-летней годовщине освобождения Карелии: сб. док.

междунар. науч.-практ. конференции / Отв. ред. О.И. Кулагин. – Петрозаводск:

ПетрГУ, 2020. – С. 155–161. – ISBN 978-5-8021-3625-6.

241. Христофоров, В. Трагедия PQ-17 в документах НКВД / В.

Христофоров. – Текст : непосредственный // Морской сборник. – 2002. - № 6. – С.

73-78. – ISSN 0134-9236.

244

242. Шервуд, Р. Рузвельт и Гопкинс глазами очевидца / Р. Шервуд; пер. с

англ., ред. В.Н. Павлов. В 2 т. Т. 1. – М.: Изд-во иностранной литературы, 1958. –

679 с.; Т. 2. – М.: Изд-во иностранной литературы, 1958. – 679 с. – Текст :

непосредственный.

243. Шпотов, Б.М. Ленд-лиз как экономическая составляющая Великой

Отечественной войны. – Текст : электронный // Электронный научно-

образовательный журнал «История». – 2010. – T. 1. – Выпуск 2. URL:

https://history.jes.su/s207987840000047-0-2/ (дата обращения: 31.08.2022).

244. Эдлинский, С.Ф. Северный транспортный флот в Великой

Отечественной войне Советского Союза 1941-1945 гг. / С.Ф. Эдлинский. – М.:

Морской транспорт, 1963. – 252 с. – Текст : непосредственный

245. Экономический фундамент Победы: параллели истории и

современности / Под общей ред. И.В. Караваевой. – М.: Институт экономики

РАН, 2015. – 344 с. – ISBN 978-5-9940-0521-7. – Текст : непосредственный.
