ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хатанзейского Александра Владимировича «Бронетанковый ленд-лиз для СССР в годы Великой Отечественной войны, 1941–1945 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история

Накануне важной исторической даты – 80-летней годовщины завершения Великой Отечественной и Второй мировой войны – закономерно возрастает научный и общественный интерес к изучению факторов победы советского народа над нацистской Германией и ее союзниками, а также опыта международного сотрудничества в рамках Антигитлеровской коалиции. В этой связи рассмотрение проблемы бронетанкового ленд-лиза и его роли в ходе ключевых оборонительных и наступательных операций на советско-германском фронте представляет собой актуальную научную и практическую задачу, так как в условиях военных конфликтов боеспособность вооруженных сил напрямую зависит от количества и качества бронетехники, практики ее применения.

Объект и предмет исследования, его цель и задачи, методология и терминология, хронологические и территориальные рамки обоснованы и возражений не вызывают. Заслугой автора является подробный обзор работ отечественных и зарубежных исследователей по изучаемой проблематике. При этом автор критически подходит к трудам советских историков, отмечая влияние на их содержание политической и идеологической конъюнктуры, что проявлялось в занижении или отрицании значения поставок по ленд-лизу в победе над врагом. Что касается современной российской историографии, то прорыв в изучении данной темы пришелся на 1990-е гг., когда появилась возможность работы с соответствующими архивными документами и зарубежными публикациями. В целом, по справедливому утверждению диссертанта, история бронетанкового ленд-лиза в историографии представлена фрагментарно. Все это подтверждает теоретическую и практическую значимость подготовленного диссертационного исследования.

Источниковая база диссертации разнопланова и включает неопубликованные и опубликованные документы, выявленные диссертантом в центральных и региональных государственных и ведомственных архивах, а также сборниках документов. Автором представлена классификация документов, включающая законодательные и подзаконные акты, делопроизводственную документацию, учетно-статистические материалы, источники личного происхождения, материалы периодической печати. Основной объем информации извлечен из фондов Центрального архива Министерства обороны Российской Федерации, Российского государственного архива социально-политической истории, Государственного архива Российской Федерации, Архива внешней политики РФ, Государственного архива Архангельской области, раскрывающих различные аспекты бронетанкового ленд-лиза.

Входящий № 206-3404
Дата 31 МАЙ 2024
Самарский университет

Научная новизна диссертации заключается в реализации комплексного подхода, что позволило проанализировать бронетанковый ленд-лиз как составную часть единой системы ленд-лиза, выявить особенности процесса поставок бронетехники и ее использования в СССР в разные периоды войны, проанализировать характеристики иностранной бронетехники в сравнении с отечественными образцами, взглянуть на боевые действия на ленд-лизинской технике глазами участников описываемых событий.

Посредством структурно-функционального анализа диссертантом изучена система органов, непосредственно осуществлявших и контролировавших поставки бронетехники в СССР. Впервые в отечественной историографии А.В. Хатанзейским подсчитана доля ленд-лизинской бронетехники в составе советских войск в ходе важнейших боевых операций войны. В исследовании убедительно доказано, что ленд-лизинские танки использовались не только на второстепенных фронтах, но и на главных стратегических направлениях. Вполне можно согласиться с мнением диссертанта о том, что «без поставок иностранной бронетехники боевой потенциал Красной армии был бы ощутимо меньше, а предприятиям танковой промышленности было бы значительно труднее восполнять потери действующей армии» (С. 21)

В работе получили освещение некоторые технологические аспекты бронетанкового ленд-лиза, в частности приведены факты использования отдельных технических новаций, реализованных в зарубежной бронетехнике, в отечественном танкостроении. Тем самым, данное исследование позволяет реконструировать механизм планирования и реализации ленд-лиза и значительно приблизиться к решению вопроса о его реальном значении для победы СССР в Великой Отечественной войне.

Достоверность результатов исследования обеспечена репрезентативностью источниковой базы, уровнем историографического анализа, проверкой и сопоставлением информации различных видов источников, совокупностью количественных и качественных методов, соответствующих объекту, предмету, цели и задачам исследования.

Основные научные результаты диссертационного исследования представлены на международных и всероссийских научных конференциях. По результатам исследования опубликовано 9 научно-исследовательских работ, среди них три статьи в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Судя по содержанию автореферата, диссертация А.В. Хатанзейского является первым комплексным научным исследованием бронетанкового ленд-лиза в СССР в период Великой Отечественной войны. Замечаний по содержанию и оформлению автореферата не имеется.

Таким образом, диссертация Хатанзейского Александра Владимировича «Бронетанковый ленд-лиз для СССР в годы Великой Отечественной войны, 1941–1945 гг.», представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует требованиям п. 9–14

Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 482 «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Отзыв подготовил: доктор исторических наук, доцент, профессор кафедры философии и истории инженерно-экономического факультета Федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний» Кузьминых Александр Леонидович

20 мая 2024 г.

Контактные данные:

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний»

160002, г. Вологда, ул. Щетинина, 2.

Раб. тел.: (8172) 51-82-49, e-mail: kfi.vipe@mail.ru